
!"#$%&'()'*+),)-%"
!.**/0'12*34546.*/7/'8.'1.6/74

!9/959':;;<=

*&>9';:?@;<:@;:;A<

5)-BB-'C)"D-%%)'5-">"'..

!"(9E)FG9'H'5-+I9'.9J9/9'KLM;NM@;AML

8&>),&+-'%$#9'AA;'(&>'A=?AA?:;::

!""#$$!%/5534J/O.472' P!Q21/' !47J27O.472' 2R' /3*9AL' 826' !!76' 27*.'

64!/6.'::9;A9:;;L'28'/3*9'A'!411/'A:L'8266/'69ALM?:;AK'523'60S*.6.OO4'

8.'79A'8.527827*2

&#'()*#+,-+,#*-(#').-!/#+01223+"-4/$)+5!64/)*#

60-%%"'8S21.6/J27*.8S2T'-((U'8.!./PP2**2'(&>'#&F&'()'74J21V32'->>&'"+&'A:WLM'%&>>-'

F->-'(&>>&'-($%-%B&9

5+&D)-'>X"FF&+D-%B-'()'I$II&'>&'Y"+#->)IZ'[+&FG+)II&'(->'896\F9'AKH;KH:;;;'%9':<=T'F)']'"\\)'+)$%)I-')%'

F&($I-'>-'C)$%I-'!"#$%->&9

/>>X-[[&>>"'+)F$>I-%"W

7"#)%-I)D) 5+&F&%I& /FF&%I&

RC/V3.262'34V23*4A9

R!/6O/*.'8/1./74:9

R1.!!/'C3/O./7/'1/3./N9

R/V3SP!/*4'6S!./74'J.3C.7.4L9

RP!/3/1SOO.74'/62PP/783/M9

'M ;*"I->&

5-+I&G)[-' )>' P&\+&I-+)"'!"#$%->&' '!-+#&>"'P->D-I"+&'E"%I-%-' )>' ^$->&' [+"DD&(&' ->>-' +&(-B)"%&' (&>'

[+&F&%I&'D&+,->&9

!"%FI-I-I"' G_&' ]'[+&F&%I&' )>' %$#&+"' >&\->&T' )>' F)%(-G"T'C/V3.262'34V23*4' +)G"%"FG)$I-' >&\->&'

>0-($%-%B-'-)'F&%F)'(&\>)'-+I)G">)'L='(&>'896\F9':<=?:;;;'&':@'(&>'J)\&%I&'PI-I$I"'!"#$%->&T')%D)I-'>-'

C)$%I-'-'[+&%(&+&')%'&F-#&'>0"\\&II"'F"[+-')%()G-I"9T'-FF$#&'>-'[+&F)(&%B-'&'()G_)-+-'-[&+I-'>-'F&($I-'

[&+'>-'I+-II-B)"%&'(&>>X"\\&II"'F"[+-'G)I-I"9



����������	
����������

����	�

����
����������������������

�

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE EX ART.14 DEL CCNL ENTI LOCALI 

22.01.2004 ED ART. 1 COMMA 124 DELLA L.145/2018 PER L'UTILIZZO DI N.1 

DIPENDENTE 

PREMESSO CHE l’art. 14 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie locali sottoscritto in 

data 22 gennaio 2004, richiamato dall’art. 17 del CCNL 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali, 

prevede che al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 

utilizzo del lavoratore; 

DATO ATTO CHE: 

-il ruolo di responsabile del settore finanziario è ricoperto mediante assegnazione di un incarico ad 

“interim” assegnato al responsabile del settore tributi; 

- il Sindaco del comune di Tribiano ha chiesto al Sindaco del comune di Mediglia, per le vie brevi, 

la disponibilità alla sottoscrizione di una convenzione ex art. 14 del CCNL 22/01/2004 per l’utilizzo 

a tempo parziale (25% del monte ore settimanale) e determinato della dipendente dott.ssa Lucia 

Fiorini, inquadrata alla cat. D5, titolare di posizione organizzativa (responsabile del Settore 

Economia e Finanze) presso l’ente di appartenenza; 

- è stato redatto apposito schema di convenzione da approvare, proponendo il 30/06/2024 quale data 

di cessazione 

CONSIDERATO CHE la Dott.ssa Lucia Fiorini ha dato la propria disponibilità alla stipula della 

convenzione di che trattasi e che la medesima risulta in possesso di adeguata qualificazione 

professionale e specifica esperienza nelle materie di competenza, all’esercizio congiunto della 

prestazione lavorativa; 

RILEVATO 

- che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 22/01/2004 

e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro 

del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito 

dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto 

individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da 

parte dell'ente di utilizzazione ed escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, anche rispetto 

all’orario di lavoro; 

- che l'art. 14 del CCNL 22/01/2004 prevede che l'utilizzo, a tempo parziale, del personale di altro 

ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri 

finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 



����������	
����������

����	�

����
����������������������

�

-che, ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra gli 

enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si 

configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non 

è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000; 

  

- che, pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle 

previste dall'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di 

servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN in 

apposito parere espresso in merito al predetto art.14; 

- che, con l’art.1, comma 124, della L.145/2018, il Legislatore ha inteso disciplinare l’istituto del 

c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di esclusività della prestazione; 

 RITENUTO che la fonte regolamentare prevista per disciplinare l’utilizzo in oggetto è individuata 

nella convenzione prevista dalla normativa contrattuale appena richiamata; 

EVIDENZIATO che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, 

favorisce, in piena legittimità, lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui la 

dipendente interessata conduce un unico rapporto di lavoro, in parte nell’ente da cui dipende ed in 

parte nell’ente convenzionato, consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore 

pubblico; 

PRECISATO che la titolarità del rapporto organico della Dott.ssa Fiorini Lucia è conservata, presso 

il Comune di Mediglia (MI); 

RAVVISATA la necessità di regolare, con la predetta apposita convenzione, i profili essenziali 

della utilizzazione congiunta della dipendente, ai sensi del richiamato art.14 CCNL del 22/01/2004, 

constatando che la convenzione deve disciplinare, in particolare, la durata del periodo di 

utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l’ente di appartenenza e il comune 

utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale forma di utilizzo del personale, in 

proporzione alla durata della prestazione presso ciascun ente e i conseguenti adempimenti reciproci, 

nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta ed efficiente gestione del rapporto di lavoro; 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione, ex art.14 del CCNL 22/01/2004, con 

il Comune di Mediglia, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale (All. “A”), allo scopo di favorire una collaborazione fra enti perseguendo i principi 

dell’economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, 

DATO ATTO che il Comune di Tribiano rimborserà al Comune di Mediglia le spese della 

dipendente in convenzione;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000 e 

s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 



����������	
����������

����	�

����
����������������������

�

UDITO l’intervento del Segretario in merito alla distinzione tra “scavalco di eccedenza” e 

“scavalco condiviso” ed alla conseguente competenza a deliberare; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore interessato, Dott. Giuseppe Guerini Rocco, 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.L.vo N. 

267/2000,   

DELIBERA

1. richiamando integralmente quanto in premessa specificato, ai sensi dell'art.14 del CCNL 

Enti Locali del 22/01/2004, di approvare l’utilizzo della dipendente, dott.ssa Lucia 

Fiorini inquadrata nella categoria D3, posizione economica D5,  e titolare di posizione 

organizzativa quale responsabile del settore Finanziario, per il 25%  del monte ore 

settimanale (da svolgere all'interno dell'ordinario orario di lavoro di 36 ore settimanali, 

congruamente distribuite anche in relazione alle esigenze di servizio della stessa presso 

l’ente di appartenenza e quindi); 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Mediglia (capofila) ed il 

Comune di Tribiano per l’utilizzo a tempo parziale di personale ex art. 14 CCNL 

22/01/2004 per il periodo dal 21.11.2022 al 30.06.2024 formato da n. 9 articoli e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

3. di dare atto che il Comune di Tribiano provvederà a riconoscere al Comune di Mediglia, 

ente datore di lavoro del dipendente in convenzione, le spese previste come indicate nella 

convenzione. 

4. di dare atto che la convenzione ha durata dal 21.11.2022 al 30.06.2024 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’assunzione dei successivi e necessari 

adempimenti. 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Mediglia e alla dipendente 

interessata. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 

comma, del D.L.vo N. 267/2000. 



ì

…



ò

à

è

à

à

à

à à

à



à

è

à

à à

à

à

ò

à



à

 



!"#$%&'()'*+),)-%"
!.**/0'12*34546.*/7/'8.'1.6/74

/6629/*4'/66/'826.:23/;.472'8.'9.<7*/'!41<7/62'7='>>?'826'>@A>>AB?BB

53454C*/'8.'826.:23/;.472'8.'9.<7*/'!41<7/62'7='>BB'826'>DA>>AB?BB

!""#$$!%&'(()!*'+,!-#&./0#1'&/!-*#-+,!-#&#2&')$345&6#7&//-7&#-$,&7!/'7,&

8839438995&#6&')$3&4&/!11'&485&6#77'&7345:;894<&(#)&7=>$,7,++!&6,&-34&6,(#-6#-$#

.E'F"GG"FH+)GG"'!"#$%&#'()*"+,"*+-"./)0)%'&FI+)#&'I-+&+&'J-K"+&K"E&''F"GG"')E'I+"J)E"'(&EE-'+&L"E-+)GM'G&H%)H-'-EE-'

I+"I"FG-' ()' (&E),&+-N)"%&' F"I+-' )%()H-G-' -)' F&%F)' (&EE0-+GO' PQR' >=' H"##-' (&E' ' 8O6LFO' BD@AB???' &' %&' -GG&FG-' E-'

+&L"E-+)GM'&'H"++&GG&NN-'-##)%)FG+-G)K--)'F&%F)'(&EE0-+GO'>P@'S',)F'>='H"##-O'

12!3!3+45+6!7453+2882+!39682!4:2;+:3<54<2

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

48+!3-165-2=483+738+-3!>4?46

7%@@A+9)B#"$$"+9C3!454+!6<<6

6UR'>DO>>OB?BB

.E' F"GG"FH+)GG"' !3-165-2=483+ -3!>4?4+ D4525?42!4R' K)FG-' E-' I+"I"FG-' ()' (&E),&+-N)"%&' F"I+-' H)G-G-R'

&FI+)#&'I-+&+&'J-K"+&K"E&')%'"+()%&'-EE-'F"E-'+&L"E-+)GM'H"%G-,)E&'(&E'I+&F&%G&'-GG"R'&FF&%("')'H"%G&%$G)'J)%-%N)-+)'

(&EE"'FG&FF"'H"#I-G),)E)'H"%'E&'FG+$GG$+&'(&E':)E-%H)"')%'H"+F"'-)'F&%F)'(&EE0-+GO'PQ'>='H"##-'(&E''8O6LF'BD@AB???'

&'%&'-GG&FG-'E-'+&L"E-+)GM'-)'F&%F)'(&EE0-+GO'>P@S,)F'>='H"##-O

12!3!3+45+6!7453+2882+!39682!4:2;+<65:2=483

48+!3-165-2=483+-3!>4?4+D4525?42!46UR'>DO>>OB?BB

7%@@A+9)B#"$$"+9C3!454+!6<<6



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(112(345(1671178288

'99&.:';$.+"(<-="/'(-.+:"+;$.+"(">('&,01?(!"#(--+#("+,$(#.-'#$(880210822?("!(

'&,0(1(-.//'(18?(!"##'(#01?@7821A(9"&(#B*,$#$;;.(!$(+01(!$9"+!"+,"

!""#$$!%

&'()*+,-.,$/.0.1*'
&2$$34,5#$6!7!82$393,:2,52839!

&;3;7;,<==>?

$+@;,=<AB=><B=<=C>

7.1DD1,".'E1**.,71'@',22

&'-;F.GH;,I,71/J;,2;K;3;,LMN=ONB=CNM

$#(<$+!'-. $#(<")&",'&$.(-./*+'#"

()'%&$"#"(&.%"&,. C.+,'+'(-'&/"#.(<'#:',.&"

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)

,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4

C$&/',. C$&/',.

2@,P/+G+*J+,E+/01@+,E.+*+,H'GQ,G'JJ'GH/.JJ'%


